CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer o convite ao Exmo. Senhor Ministro
da  Agricultura  e  Pecuária,  Carlos  Fávaro,  para
prestar  esclarecimentos  sobre  temas relevantes
para  o  setor  agropecuário  e  apresentar  os
projetos do Ministério para o ano de 2025.

Senhor Presidente

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeremos o envio

de convite ao Exmo. Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária, Carlos Fávaro, para

comparecer a esta Comissão a fim de prestar esclarecimentos acerca de temas

essenciais  para  o desenvolvimento  e sustentabilidade do agronegócio  brasileiro,

bem como apresentar os projetos e políticas públicas planejados pelo Ministério

para o ano de 2025.

Dentre os pontos a serem abordados, destacam-se:

1. Esclarecimento sobre a indisponibilidade de recursos, impactos

ao setor produtivo e medidas para garantir a retomada do financiamento agrícola;

2.  Explicações  sobre  a  redução  de  investimentos  e  os  desafios

enfrentados pelos produtores diante das políticas econômicas do atual governo;

3. Avaliação das ações do Ministério para melhorar a malha viária,

portuária e ferroviária, fundamentais para a competitividade do setor agropecuário;

4.  Medidas  adotadas  para  coibir  invasões  de  terra  e  garantir  a

segurança dos produtores rurais;

*C
D2

58
78

70
38

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258787038800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
4:

56
.7

67
 -

CA
PA

DR

5. Estratégias do governo para garantir preços justos aos produtores

e fortalecer a competitividade dos produtos brasileiros no exterior;

6.  Apresentação  das  ações  planejadas  para  fortalecer  o  setor,

incluindo  incentivos  à  produção,  inovação  tecnológica,  pesquisa  agropecuária,

sustentabilidade e programas de apoio ao pequeno e médio produtor rural.

JUSTIFICAÇÃO

O agronegócio  é  um dos setores  mais  importantes  da economia

brasileira,  representando  uma  significativa  parcela  do  PIB  nacional,  sendo

responsável pela geração de milhões de empregos e pelo abastecimento interno e

externo de alimentos. No entanto, o setor enfrenta desafios consideráveis, como a

escassez  de  recursos  para  o  financiamento  agrícola,  a  precariedade  na

infraestrutura  de  transporte,  a  insegurança  no  campo  e  as  incertezas  sobre  as

políticas de crédito e incentivos governamentais.

Diante  disso,  torna-se  essencial  a  presença  do  Exmo.  Senhor

Ministro  da  Agricultura  e  Pecuária,  Carlos  Fávaro,  nesta  Casa  para  prestar

esclarecimentos  sobre  a  suspensão  do  Plano  Safra  2024/2025,  que  impacta

diretamente os produtores rurais, comprometendo investimentos, a produtividade e

a estabilidade econômica do setor. Além disso, a crise fiscal e sua influência no

crédito  rural  precisam ser  debatidas,  especialmente considerando o aumento  da

taxa de juros e a falta de previsibilidade nas políticas públicas voltadas ao agro.

Outro  ponto  crucial  a  ser  abordado  refere-se  à  infraestrutura  e

logística para o escoamento da produção. O Brasil continua enfrentando desafios

estruturais  que  encarecem  a  comercialização  e  reduzem a  competitividade  dos

produtos agrícolas no mercado internacional. A falta de investimentos adequados

em  rodovias,  ferrovias  e  portos  compromete  o  escoamento  eficiente  da  safra,

aumentando os custos para os produtores.

*C
D2

58
78

70
38

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258787038800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
4:

56
.7

67
 -

CA
PA

DR

A  segurança  no  campo  também  é  uma  preocupação  crescente.

Invasões de terra, furtos e crimes rurais têm se intensificado, trazendo insegurança

aos  produtores  e  suas  famílias.  É  fundamental  compreender  quais  medidas  o

Ministério  da  Agricultura  e  Pecuária  tem  adotado  para  garantir  o  direito  à

propriedade e o fortalecimento da segurança rural.

Além dessas questões, é imprescindível que o Ministro apresente os

projetos  e  diretrizes  do  Ministério  para  o  ano  de  2025,  trazendo  informações

concretas  sobre  os  programas  de  incentivo  à  produção,  inovação  tecnológica,

pesquisa  agropecuária  e  sustentabilidade,  bem  como  as  ações  de  apoio  ao

pequeno  e  médio  produtor  rural.  A  transparência  e  o  diálogo  entre  o  Poder

Executivo e o Legislativo são essenciais para garantir  que as políticas agrícolas

sejam eficazes e alinhadas com as necessidades do setor.

Dessa  forma,  a  aprovação  deste  requerimento  se  justifica  pela

necessidade  de  promover  um  debate  aprofundado  sobre  os  desafios  e

oportunidades do agronegócio brasileiro, assegurando que as demandas do setor

sejam devidamente consideradas nas decisões do governo federal.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

58
78

70
38

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258787038800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
14

:3
4:

56
.7

67
 -

CA
PA

DR